
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 60 DEL 02.11.2020 

 
 
 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO   SISMICO   CONTROLLATO   ED  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'EDIFICIO  SCUOLA  
MATERNA  DI  MONTECRETO. APPROVAZIONE PROGETTO-
DEFINITIVO-ESECUTIVO.          

 
             L’anno duemilaventi  addì due  del mese di novembre  alle ore 20.00 in 
madilità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
   
Premesso: 
- che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di un intervento di 

miglioramento sismico “controllato” ed efficientamento della scuola Materna di 
Montecreto, capoluogo attraverso la realizzazione di una serio di opere per riqualificare 
la struttura sia da un punto di vista statico che da un punto di vista dei consumi 
energetici; 

- il progetto consiste nella realizzazione di un cappotto termico esterno dello spessore di 
10 cm. in polistirene espanso trattato con grafite e da una posa di isolamento sul solaio 
di sottotetto costituito da pannelli in lana di roccia dello spessore di 10 cm.; 

 
Vista la determina dell’ufficio tecnico comunale nr. 132 del 30/07/2019 con la quale si 
affidava l’incarico e la redazione del progetto definitivo/esecutivo menzionato nell’oggetto 
all’Ing. Luca Iattoni dello studio STAIGI in Via Statale per Fanano, 7 Poggioraso di Sestola 
(MO); 
 
Visto il progetto definitivo - esecutivo per il miglioramento sismico controllato ed 
efficientamento energetico dell’edificio scuola materna di Montecretodi redatto dall’Ing. 
Luca Iattoni dello studio STAIGI in Via Statale per Fanano, 7 Poggioraso di Sestola (MO), 
che comporta una spesa complessiva di € 242.000,00 così suddivisa: 
 
- Importo per l’esecuzione delle lavorazioni              € 197.578.42 
 
- Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza 
 (Non soggetti a ribasso d’asta) 
 A misura                 €   2.000,00 
           
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
 
- I.V.A. su lavori                  €  19.957,84 
- Spese tecniche di progettazione, coordinamento 
 sicurezza in fase di prog. ed esec. direzione lavori         €  14.500,00 
- I.V.A. e oneri su spese tecniche                 €   3.897,60 
- Imprevisti ed arrotondamenti                 €   1.466,14 
- Spese per rilievi ed indagini geologiche (iva e oneri compresi)    €    2.600,00 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  42.421,58 
 
TOTALE PROGETTO   € 242.000,00 
 
 
Considerato che il suddetto progetto è stato redatto al fine di poter partecipare ad un 
bando regionale i cui criteri sono stati definiti con delibera di Giunta Regionale nr. 1358 
del 12/10/20; 
 
 
Visti gli elaborati componenti tale progetto, redatti dalL’Ing. Luca Iattoni, depositati agli atti 
dell’Area Tecnica, ovvero: 
 
1. Relazione descrittiva 
2. Computo metrico  
 



 

 3

Rilevato che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio 
interessato ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate, il progetto definitivo esecutivo per il miglioramento sismico 
controllato ed efficientamento energetico dell’edificio scuola materna di Montecreto, 
capoluogo, redatto dall’Ing. Luca Iattoni dello studio STAIGI con sede in Via Statale per 
Fanano, 7 Poggioraso di Sestola (MO), che comporta una spesa complessiva di € 
242.000,00 così suddivisa: 
 
- Importo per l’esecuzione delle lavorazioni              € 197.578.42 
 
- Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza 
 (Non soggetti a ribasso d’asta) 
 A misura                 €   2.000,00 
           
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
 
- I.V.A. su lavori                  €  19.957,84 
- Spese tecniche di progettazione, coordinamento 
 sicurezza in fase di prog. ed esec. direzione lavori         €  14.500,00 
- I.V.A. e oneri su spese tecniche                 €   3.897,60 
- Imprevisti ed arrotondamenti                 €   1.466,14 
- Spese per rilievi ed indagini geologiche (iva e oneri compresi)    €    2.600,00 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €  42.421,58 
 
TOTALE PROGETTO   € 242.000,00 
 
 
 
 
2) di dare atto che: 
 
- il suddetto progetto è stato redatto al fine di poter partecipare ad un bando regionale i cui 

criteri sono stati definiti con delibera di Giunta Regionale nr. 1358 del 12/10/20; 
- i lavori di cui all’oggetto rivestono carattere di pubblica utilità; 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 26/11/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


